
PEMERINTAH PROVINSI JAWA TENGAH

BADAN PENGELOLA PENDAPATAN DAERAH

PERATURAN KEPAI.A BADAN PENGELOLA PENDAPATAN DAERAH

PROVINSI JAWA TENGAH

NOMOR 6 Tahun 2024

TENTANG

PETUNJUK TEKNIS PEMUNGUTAN

P,{,AK ALAT BERAT

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

KEPALA BADAN PENGELOLA PENDAPATAN DAERAH

PROVINSI JAWA TENGAH,

Menimbang:

Mengingat:

bahwa dalam rangka melaksanakan ketentuan Pasal 35,

Pasal 40, Pasal 104 dan Pasal 1O7 Peraturan Gubernur

Jawa Tengah Nomor 64 Tahun 2023 tentang Peraturan

Pelaksanaan Peraturan Daerah Provinsi Jawa Tengah

Nomor 12 Tahun 2023 tentang Pajak Daerah dan Retribusi

Daerah, perlu menetapkan Peraturan Kepala Badan

Pengelola Pendapatan Daerah tentang Petunjuk Teknis

Pemungutan Pajak Alat Berat;

1. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang

Pemerintahan Daerah (l.embaran Negara Republik

Indonesia Tahun 2Ol4 Nomor 244, Tambahan

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587)

sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir

dengan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang

Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-

Undang Nomor 2 Tahun 2O22 tentang Cipta Ke{a

menjadi Undang-Undang (kmbaran Negara Republik

Indonesia Tahun 2023 Nomor 41, Tambahan l,embaran

Negara Republik Indonesia Nomor 6856);

2. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang

Hubungan Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan

Pemerintahan Daerah (kmbaran Negara Republik



Menetapkan:

Indonesia Tahun 2022 Nomor 4, Tambahan Lembaran

Negara Republik Indonesia Nomor 6757);

3. Undang-Undang Nomor 1l Tahun 2O23 tentang

Provinsi Jawa Tengah (Lembaran Negara Republik

Indonesia Tahun 2023 Nomor 58, Tambahan kmbaran
Negara Republik Indonesia Nomor 6867);

4. Peraturan Pemerintah Nomor 35 Tahun 2023 Tentang

Ketentuan Umum Pajak Daerah Dan Retribusi Daerah

(L,embaran Negara Republik Indonesia Tahun 2023

Nomor 85, Tambahan kmbaran Negara Republik

Indonesia Nomor 6881);

5. Peraturan Menteri Tenaga Ketenagakerjaan Nomor 8

Tahun 2O2O tentang Keselamatan Dan Kesehatan Kerja

Pesawat Angkat dan Pesawat Angkut (Berita Negara

Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 609);

6. Peraturan Daerah Provinsi Jawa Tengah Nomor 12

Tahun 2023 tentang Pajak Daerah dan Retribusi

Daerah (trmbaran Daerah Provinsi Jawa Tengah

Tahun 2023 Nomor 12, Tambahan l,embaran Daerah

Provinsi Jawa Tengah Nomor 153);

7. Peraturan Gubernur Jawa Tengah Nomor 64 Tahun

2023 tentang Peraturan Pelaksanaan Peraturan

Daerah Provinsi Jawa Tengah Nomor 12 Tahlun 2023

tentang Pajak Daerah dan Retribusi Daerah (Berita

Daerah Provinsi Jawa Tengah Tahun 2023 Nomor 64);

MEMUTUSI(AN:

PETUNJUK TEKNIS PEMUNGUTAN PAJAK ALAT BERAT

Dalam Peraturan Gubernur ini yang dimaksud dengan:

1. Daerah adalah Provinsi Jawa Tengah.

2. Pemerintah Daerah adalah Pcmerintah Provinsi Jawa Tengah;

I

BAB I

KETENTUAN UMUM

Bagian Kesatu

Pengertian

Pasal 1



3. Badan Pengelola Pendapatan Daerah Provinsi Jawa Tengah yang selanjutnya

disebut Badan adalah Unsur pelaksana fungsi penunjang urusan pemerintahan

bidang keuangan sub fungsi pendapatan yang menjadi kewenangan Daerah.

4. Unit Pengelolaan Pendapatan Daerah yang selanjutnya disebut UPPD adalah

Unit Pelaksana Teknis pada Badan yang melaksanakan kewajiban melakukan

pemungutan PAB di wilayah ke{anya.

5. Alat Berat adalah alat yang diciptakan untuk membantu pekerjaan konstruksi

dan pekerjaan teknik sipil lainnya yang sifatnya berat apabila dike{akan oleh

tenaga manusia, beroperasi menggunakan motor dengan atau tanpa roda, tidak

melekat sec€rra perrnanen serta beroperasi pada area tertentu, termasuk tetapi

tidak terbatas pada aree konstruksi, perkebunan, kehutanan, dan

pertambangan.

6. Pajak Alat Berat yang selanjutnya disingkat PAB adalah Pajak atas kepemilikan

dan/ atau penguasaan alat berat.

7. Objek PAB adalah kepemilikan dan/atau penguasaan Alat Berat.

8. Subjek PAEi adalah orang pribadi atau Badan yang memiliki dan/ atau

menguasai Alat Berat.

9. Wajib PAE| adalah orang pribadi atau Badan yang memiliki dan/ata:u menguasai

Alat Berat.

10. Nilai Jual Alat Berat yang selanjutnya disingkat NJAEI adalah harga pasaran

umum Alat Berat yang bersangkutan.

11. Nomor Pokok Wqjib Pajak Daerah yang selanjutnya disingkat NPWPD adalah

nomor yang diberikan kepada Wajib P4jak sebagai sarana dalam administrasi

perpajakan Daerah yang dipergunakan sebagai tanda pengenal diri atau

identitas Wajib Paja} dalam melaksanalan hal< dan memenuhi kewajiban

perpajakan daerahnya.

12. Nomor Objek Pajak Daerah yang selanjutnya disingkat NOPD adalah nomor

identitas objek Pajak sebagai sarana dalam administrasi perpajakan dengan

ketentuan tertentu.

13. Pemungutan adalah suatu rangkaian kegiatan mulai dari pendaftaran dan

pendataan, penghitungan, pembayaran dan penyetoran PAB.

14. Surat Pendaftaran Objek Pajak Daerah yang selanjutnya disingkat SPOPD

adalah surat yang digunakan oleh Wajib Pajak untuk mendaftarkan subjek dan

objek Pajak sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-undangan

perpajakan Daerah.

15. Surat Ketetapan Pajak Daerah yang selanjutnya disingkat SKPD adalah surat

ketetapan Pajak yang menentukan besarnya jumlah pokok Pajak yang terutang.

16. Surat Tagihan Pajal Daerah yang selanjutnya disingkat STPD adalah surat

untuk melakukan tagihan Pajak dan/ atau sanksi adrnioistratif berupa bunga

dan /atau denda.
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17. Tanda Bukti Pembayaran yang selanjutnya disingkat TBP adalah Dokumen

tanda bukti telah menerima pembayaran PAB.

18. Surat Keputusan Pembetulan adalah surat keputusan yang membetulkan

kesalahan tulis, kesalahan hitung, dan/atan kekeliruan dalam penerapan

ketentuan tertentu dalam peraturan perundang-undangan perpajakan Daerah

yang terdapat dalam SKPD, STPD, Surat Keputusan Pembetulan, atau Surat

Keputusan Keberatan.

19. Surat Keputusan Keberatan adalah surat keputusan atas keberatan terhadap

SKPD atau terhadap pemotongan atau pemungutan pihak ketiga yang diajukan

oleh Wajib Pajak.

20. Putusan Banding adalah putusan badan peradilan pajak atas banding terhadap

Surat Keputusan Keberatan yang diajukan oleh Wajib Pajak.

21. Badan adalah sekumpulan orang dan/ atau modd yang merupakan kesatuan,

baik yang melakukan usaha maupun yang tidak melakukan usaha yang

meliputi perseroan terbatas, perseroErn komanditer, Perseroan lainnya, badan

usaha milik negara, BUMD, atau badan usaha milik desa, dengan nama dan

dalam bentuk apapun, firma, kongsi, koperasi, dana pension persekutuan,

perkumpulan, yayasan, organisasi massa, organisasi sosial politik, atau

organisasi lainnya, lembaga dan bentuk badan lainnya, termasuk kontrak

investasi kolektif dan bentuk usaha tetap.

22.Tim Telaris adalah tim yang dibentuk dan ditetapkan oleh Kepala Badan yang

bertugas melakukan pengkajian dalam rangka pemberian keringanan,

pengurangan dan/atau pembebasan atas pokok dan/atau sanksi PAB dan/ atau

penundaan pembayaran PAB.

Bagian Kedua

Ruang Lingkup

Pasal 2

Rualg lingkup pengaturan dalam Peraturan Kepala Badan ini meliputi:

a. pendaftaran dan pendataan PAB;

b. penghitungan dan penetapan PAEI;

c. pembayaran dan penyetoran PAEI;

d. sanksi administratjf;

e. penagihan PAB;

f. pemberian keringanan, pengurangan dan/atau pembebasan atas pokok

dan/ atar sanksi PAB;

g. penundaan pembayaran PAB;

h. Standar Operasional dan Prosedur; dan

i. Optimalisasi Penerimaan PAB.
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BAB II

PENDAFTARAN DAN PENDATAAN PAB

Bagran Kesatu

Pendaftaran PAB

Pasal 3

Pasal 4

antara lain namun tidak terbatas pada:

a. forklifi;
b. Iifitruck;

c. reach stackers;

d. telelnndler;

e. hand lifi/ lnnd pallet;

f. excauator;

g. grapple;

h. backhoe;

i. loader;
I

(1) Setiap orang pribadi atau Badan yang memiliki dan/atau menguasai Alat Berat

di wilayal. Daerall wajib mengisi SPOPD dengan jelas dan lengkap serta

ditandatangani oleh orang pribadi atau Badan atau kuasanya.

(2) SPOPD sebagaimana dimaksud pada ayat (l) disampaikan kepada Kepala Badan

melalui Kepala UPPD paling lambat:

a. 45 (empat puluh lima) hari kalender sejak saat tanggal faktur lagr Alat Berat

baru;

b. 45 (empat puluh lima) hari kalender sejak tanggal surat keterangan

pelunasan pajak atau dokumen yang dipersamakan bagr Alat Berat dari luar

Daerah;

c. 45 (empat puluh lima) hari kalender sejak perubahan kepemilikan dan/atau
penguasaan Alat Berat;

d. sampai dengan tanggal beralhirnya masa PAB untuk Alat Berat yang telah

terdaftar di Daerah.

(1) SPOPD sebagaimana dimalsud dalam Pasal 3 pafing sedikit memuat:

a. narna dan alamat orang pribadi atau Badan;

b. Nomor Induk Kependudukan, Nomor Induk Berusaha, nomor telepon dan

alamat surat elektronik;

c. tanggal, bulan, dan tahun perolehan;

d. dasar kepemilikan dan/atau penguasaan;

e. nomor seri Alat Berat atau identitas lainnya; dan /atau
f. merek dan type Alat Berat.

(2) Jenis dan/atau type Alat Berat sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf f



j. dozer;

k. traktor;

l. gra.der;

rn- concrete po"uer;

n. asplnlt pauer;

o. a.splwlt sprauer;

p. aspalt fini.sler;
q. compactor roller/ uibrator rolle4 dan

r. Alat Berat lainnya.

(3) Contoh gambar jenis dan/ ata:v type Alat Berat sebagaimana dimaksud pada ayat

(2) sebagaimana tercantum dalam t ampiran I yang merupakan bagian tidak

terpisahkan dari Peraturan Kepala Badan ini.

(4) Format SPOPD sebagaimana dimaksud pada ayat (1) sebagaimana tercantum

dalam Lampiran II yang merupakan bagran tidak terpisahkan dari Peraturan

Kepala Badan ini.

Pasal 5

Penyampaian SPOPD sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 dilengkapi dengan

persyaratan:

a. Kartu Tanda Penduduk atau Kartu Keluarga bagi Wajib PAB orang pribadi;

b. Nomor Induk Berusatra bagi Wajib PAE} Badan;

c. Akte pendirian, surat keterangan terdaftar dan/atau dokumen sejenis dan

keterangan domisili bagi Wajib PAB Badan;

d. Kartu Tanda Penduduk atau identitas pimpinan bagi Wajib PAB Badan;

e. Dokumen pembelian, dokumen pedanjian sewa atau dokumen lainnya yang

menunjukkan kepemilikan dan/atau penguasazrn serta identitas Alat Berat;

f. Surat kuasa bermaterai untuk pendaftaran yang tidak dilakukan sendiri oleh

Wajib PAE|.

Pasal 6

(1) Kepala UPPD melaksanakan penelitian terhadap SPOPD sebagairnana dirnaksud

dalam Pasal 4 dan kelengkapan persyaratan sebagaimana dimaksud dalam

Pasal 5.

(2) Dalam hal penelitian SPOPD dan kelengkapan sebagaimana dimaksud pada ayat

(1) dinyatakan tidak lengkap, Kepala UPPD dapat melakukan verifikasi lapangan

serta pemeriksaan fisik Alat Berat yang didaftarkan.

(3) Hasil verifikasi lapangan serta pemeriksaan fisik Alat Berat sebagaimana

dimaksud pada ayat (2) dil.akukan dokumentasi dan dituangkan dalam formulir

hasil verifikasi.
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(4) Formulir hasil verifikasi sebagaimana dimaksud pada ayat (3) sebagaimana

tercantum dalam Lampiran III yang merupakan bagran tidak terpisahkan dari

Peraturan Kepala Badan ini.
(5) Dafam hal penelitian SPOPD dan kelengkap,urnya telah dinyatakan memenuhi

syarat subjektif dan objektif selanjutnya Kepala Badan menerbitkan NPWPD

dan /atau NOPD atas usulan dari Kepala UPPD.

(6) Tata cara penerbitan NPWPD dan/ atau NOPD sebagaimana dimaksud pada ayat

sebagaimana dimaksud pada ayat (4) diatur dalam Peraturan Kepala Badan yang

mengatur NPWPD dan NOPD.

Pasal 7

Pasal 8

(1) Kepala UPPD melalukan input data Wajib PAB yang telah direkam, NPWPD dan

NOPD yang sekaligus merupalan nomor identitas Alat Berat sebagaimana

dimaksud dalam Pasal 7 dalam Data Base atau Buku Induk Wajib PAB yang

diselenggarakan secara elektronik.

(2) Format Buku Induk Wajib PAB sebagaimana dimaksud pada ayat (l)
sebagaimana tercantum dalam l,ampiran V yang merupalan bagian tidak

terpisahkan dari Peraturan Kepala Badan ini.

Bagian Kedua

Pendataan PAB

Pasa] 9

(l) Kepala UPPD melaksanakan pendataan PAB di wilayah kerjanya.

(2) Pendataan PAB sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dilaksanakan sekurang-

kurangnya 3 (tiga) bulan sekali.

(3) Pendataan PAB sebagaimana dimaksud pada ayat (1) terdiri atas:

a. aspek subjelrtif yang merupakan syarat yang berkaitan dengan subjek pqjak

sesuai ketentuan peraturan perundang-undangan; dan

I

(1) NOPD yang diterbitkan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 6 ayat (4) sekaligus

merupalan nomor identitas Alat Berat dalam rangka standar penandaan Alat

Berat.

(2) Pemasangan nomor identitas Alat Berat dalam rangka standar penandaan pada

Alat Berat sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dilaksanakan melalui

pemasangan Stiker Identitas Alat Berat.

(3) Ketentuan mengenai Stiker Identitas Alat Berat sebagaimana dimaksud pada

ayat l2l tercantum dalam Lampiran IV yang merupakan bagian tidak terpisahkan

dari Peraturan Kepala Badan ini.



b. aspek objektif yang merupakan syarat bagi subjek pajak dalam melakukan

kewajiban perpajakan.

(4) Pendataan PAEI sebagaimana dimaksud pada ayat (3) dilaksanakan untuk:

a. Wajib PAB dan Alat Berat yang telah didaftarkan dalam rangka

pemutakhiran data; dan/atau

b. Wajib PAB dan Alat Berat yang belum didaftarkan untuk dilakukan

pendaftaran.

Pasal 10

(1) Dalam melaksanakan pendataan PAB sebagaimana dimaksud dalam Pasal 9

Kepala UPPD berkoordinasi dengan unsur perangkat daerah terkait pada

wilayah keq'anya dan instansi terkait lainnya.

(2) Pendataan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) sekurang-kurangnya memuat

informasi tentang data subjek dan objek PAB meliputi:

a. nanna dan alamat orang pribadi atau Badan;

b. Nomor Induk Kependudukan, Nomor Induk Berusaha, nomor telepon dan

alamat surat elektronik;

c. dasar kepemilikan dan/atau penguasaan;

d. tanggal, bulan, dan tahun perolehan untuk Alat Berat yang dimiliki;

e. tanggal, bulan, dan tahun mulai dan berakhirnya penguasaan untuk Alat

Berat yang dikuasai melalui sistem sewa atau pinjam pakai;

f. nornor seri Alat Berat atau identitas lainnya; dan/atau
g. merek dan type Alat Berat.

(3) Dalam hal hasil pendataan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) terdapat Wajib

PAEI yang belum mendaftar atau belum menyampaikan SPOPD dan/ atau terjadi

perubahan data Wajib PAB, Kepala UPPD melakukan verifikasi.

Pasal 11

(1) Kepala UPPD dalam melakukan verifikasi sebagaimana dimaksud dalam Pasal

10 dapat melaksanakan secara administratif dan/atau faktual.

(2) Verifikasi administratif sebagaimana dimaksud pada ayat (1) merupakan

verilikasi atas dokumen kepernilikan dan/ atan penguasaan Alat Berat.

(3) Verifrkasi faktual sebagaimana dimaksud pada ayat (l) merupakan kegiatan

pencocokan dan penelitian secara langsung atas kondisi Wqjib PAB dan Alat

Berat.

(4) Berdasarkan hasil verifikasi sebagaimana dimaksud pada ayat (1) selanjutnya

dilakukan pendaftaran dan/atau pemutalhiran data Wajib PAEI.

(5) Dalam hal hasil verifikasi menyatakan bahwa kepemilikan dan/atau

penguasaen Alat Berat tidak memenuhi persyaratan sebagai Objek PAB, Kepala

t



UPPD mencatat hasil verifikasi dalam buku register tersendiri sebagai

pertanggungjawaban kinerja dan bahan evaluasi selanjutnya.

Pasal 12

(1) Dalam hal hasil pendataan PAB terdapat Wajib PAEi yang tidak lagi memiliki atau

menguasai Alat Berat, Kepala UPPD dapat menyampaikan usulan penonaktifan

NPWPD dan/atau NOPD kepada Kepala Badan.

(2) NPWPD dan/atau NOPD yang telah dinonaktilkan sebagaimana dimaksud pada

ayat (1) dapat dialdifkan kembali sepanjang Wajib PAB memenuhi persyaratan

memiliki dan/atau menguasai Alat Berat.

(3) Tata cara penonaktifan NPWPD dan/atau NOPD sebagaimana dimaksud pada

ayat (l) dan pengaktifan kembali NPWPD dan/atau NOPD sebagaimana

dimaksud pada ayat (2) diatur dalam Peraturan Kepala Badan yang mengatur

NPWPD dan NOPD.

(1) Dasar pengenaan PAEi adalah NJAB.

(2) Dasar pengenaan PAII berpedoman pada Peraturan Menteri Dalam Negeri yang

mengatur NJAB.

(3) Dalam hal Menteri Dalam Negeri belum mengatur NJAB sebagai dasar

pengenaan PAB sebagaimana dimaksud pada ayat (1), dasar pengenaan PAB

menggunakan harga rata-rata pasaran umum Alat Berat yang bersangkutan

yang ditetapkan dalam Peraturan Gubemur.

Pasal 14

(1) Besaran pokok PAB yang terutang dihitung dengan cara mengalikan dasar

pengenzan PAB sebagaimana dimaksud dalam Pasal 13 ayat (1) dengan tarif PAB

O,2"/o (nol koma dua persen).

(2) Simulasi penghitungan besaran pokok PAB sebagaimana dimaksud pada ayat

(l) sebagaimana tercantum dalam l,ampiran VI yang merupakan bagian tidak

terpisahkan dari Peraturan Kepala Badan ini.

I

BAB III

PENGHITUNGAN DAN PENETAPAN PAB

Bagian Kesatu

Penghitungan

Pasal 13



Bagian Kedua

Penetapan

Pasal 15

(1) Berdasarkan SPOPD yang disampaikan oleh Wajib PAB sebagaimana dimaksud

dalam Pasal 3, Kepala Badan melalui Kepala UPPD menetapkan PAB dengan

menerbitkan SKPD.

(2) Penerbitan SKPD sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dilakukan paling lama

15 (lima belas) hari kalender setelah masa PAB berakhir.

(3) Format SKPD sebagaimana dimaksud pada ayat (1) sebagaimana tercantum

dalam t ampiran VII yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan

Kepala Badan ini.

Pasal 16

Dalam hal orang pribadi atau Badan tidak dapat menunjukkan falrtur atau

dokumen lain yang dipersamakan sebagai bukti kepemilikan dan/atau penguasaan

Alat Berat, saat terutang PAB ditetapkan pada saat pendaftaran dan/atau

pendataa rr.

Pasal 17

(1) Kepala UPPD mengirirnkan dan/atau memberita-hukan SKPD sebagaimana

dimaksud dalam Pasal 15 kepada Wajib PAB dalam bentuk frsik dan/atau

elektronik paling lambat 3 (tiga) hari kalender setelah diterbitkan.

(2) Pengiriman dan/atan pemberitahuan sebagaimana dimaksud pada ayat (1)

dapat dilakukan melalui:

a. pos tercatat atau kurir;

b. surat elektronik;

c. nomor telepon;

d. media lainnya.

BAB IV

PEMBAYARAN ATAU PET.TYETORAN PAEI

Pasa-l l8

(1) Wajib PAB melakukan pembayaran lunas PAE} paling lambat 1 (satu) bulan sejak

pengiriman dan/atau pemberitahuan SKPD sebagairnana dimaksud ddam Pasal

t7.

(2) Pengiriman dan/atau pemberitahuan sebagaimana dimaksud pada ayat (l)

merupakan tanggal dikirimkannya SKPD secara fisik dan/atau elektronik.

(3) Wajib PAB melakukan pembayaran PAB melalui kasir yang ditunjuk, Bank

Persepsi atau pembayaran online.
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(4) Dafam hal pembayaran PAB dilakukan melalui kasir yang ditunjuk sebagaimana

dimaksud pada ayat (3), kasir menyetorkan pembayaran PAB kepada Bendahara

Penerimaan Pembantu pada UPPD.

(5) Berdasarkan pembayaran sebaga imana dima}sud pada ayat (4) Bendahara

Penerimaan Pembantu selanjutnya melakukan validasi untuk diterbitkan TBP.

BAB V

SANKSI ADMINISTRATIF

Pasal 19

(1) Dalam hal pengisian SPOPD oleh Wajib PAB tidak dilakukan dan/atau tidak

disampaikan dalam jangka waktu sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 ayat

(2), maka Wqjib PAB yang bersangkutan dikenakan sanksi administratif berupa

denda sebesar 17o (satu persen) dari pokok PAII terutang setiap bulan

keterlambatan untuk jangka waktu sesuai keterlambatan paling 1262 24 (dwa

puluh empat) bulan.

(2) Ketentuan sanksi administratil berupa denda sebagaimana dimaksud pada ayat

(l) dikecualikan untuk Objek Pajak yang dimiliki dan/ atau dikuasai sebelum

diberlakukannya Peraturan Kepala Badan ini.

(3) Dalam hal Wajib PAB tidal membayar atau menyetor tepat pada waktunya

sebagaimana dimaksud dalam Pasal l8 ayat (1) Wajib PAB dikenai sanksi

administratif trerupa bunga sebesar 1olo (satu persen) per bulan dari Pajak

terutang yang tidak atau kurang dibayar atau disetor, dihitung dari tanggal jatuh

tempo pembayaran sampai dengan tanggal pembayaran, untuk jangka waktu

paling lama 24 (dua puluh empat) bulan serta bagran dari bulan dihitung penuh

1 (satu) bulan dan ditagih dengan menggunakan STPD.

BAB VI

PENAGIHAN PAB

Pasal 20

(1) Utang Pajak sebagaimana tercantum dalam SKPD, STPD, Surat Keputusan

Pembetulan, Surat Keputusan Keberatan, dan Putusan Banding merupakan

dasar Penagihan PAB.

(2) Atas dasar Penagihan PAB sebagaimana dimaksud pada ayat (1) yang belum

jatuh tempo pembayaran atau pelunasan, dapat dilakukan imbauan.

(3) Dalam hal dasar Penagihan PAEi sebagaimana dimaksud pada ayat (1) tidak

dilunasi setelah jatuh tempo pembayaran atau pelunasan, dapat dilakukan

Penagihan PAB.

(4) Tata cara penagihan PAEI sebagaimana dimaksud pada ayat (3) berpedoman

pada ketentuan peraturan perundang-undangan mengenai penagihan Pajak.

l



BAEI VII

PEMBERIAN KERINGANAN, PENGURANGAN DAN/ATAU PEMBEBASAN ATAS

POKOK DAN/ATAU SANKSI PAB

Bagian Kesatu

Umum

Pasal 2 1

Pemberian keringanan, perrgurantan dan/ atau pernbebasan ata.s pokok dan/atau

sanksi PAB dapat diberikan atas dasar:

a. Kebijakan Pemerintah Daerah; dan/atau

b. Permohonan Wajib PAB.

(1) Kebijakan Pemerintah Daerah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 21 huruf a

merupakan kebijakan Pemerintah Daerah terkait Pajak yang diatur dalam

Peraturan Gubernur.

(2) Bentuk kebljakan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dapat berupa:

a. pengurangan pokok PAB dan/atau sanksinya; dan/atau

b. pembebasan pokok PAB dan/ ata,u sanksinya-

(3) Penyusunan Peraturan Gubernur sebagaimana dimaksud pada ayat (1)

dilaksanakan sesuai ketentuan peraturan perundang-undangan.

Bagian Ketiga

Permohonan Wajib PAB

Paragraf 1

Persyaratan Permohonan

Pasal 23

(1) Permohonan Wajib PAEi sebagaimana dirnaksud dalam Pasal 21 huruf b
disarnpaikan oleh Wajib PAB kepada Kepala Badan melalui Kepala UPPD secara

tertulis disertai dengan alasan permohonan.

(2) Surat Permohonan sebagaimana dirnaksud pada ayat (1) disertai dengan

persyaratan administratif sebagai berikut:

a. SKPD dan/atau STPD;

b. Foto Copy Identitas diri bagi Wajib PAB orang pribadi dan Foto Copy

Identitas Pimpinan bagi Wajib PAB Badan;

c. Bukti pendukung, antara lain namun tidak terbatas pada l,aporan

Keuangan yang telah diaudit oleh Akuntan Pub1ik selama sekurang-

kurangnya I (satu) tahun terakhir;

t

gegian Kedua

Kebijakan Pemerintah Daerah

PasaJ22



d. Surat pernyataan tidak sedang memperoleh fasilitas insentif keringanan,

pengurangan dan/atau pembebasan PAB dan/atau sanksinya serta

penundaan pembayaran PAB.

(3) Format surat perrrohonan sebaga imana dimaksud pada ayat (1) sebagairnana

tercantum dalam Lampiran VIII yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari

Peraturan Kepala Badan ini

Patagraf 2

Verifikasi

Pasal 24

(1) Kepala UPPD melaksanal<an verifikasi atas permohonan sebagaimana

dimaksud dalam Pasal 23 paling lama l0 (sepuluh) hari kerja sejak

permohonan diterima secara lengkap.

(2) Verilikasi sebagaiman2 dimaksud pada ayat (f ) dilal<ukan terhadap kesesuaian

Wajib PAB dan persyaratan administratif.

(3) Verifikasi sebagaimana dimaksud pada ayat (2) dilakukan secara administratif

dan faktual berdasarkan kondisi yang sebenarnya.

(4) Dalam hal hasil verifikasi sebagaimana dimalsud pada ayat (2) dinyatakan

tidak sesuai dan persyaratan administratif tidak dipenuhi, Kepala UPPD

menolak permohonan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 22.

(5) Dalam hal verilikasi sebagaimsl2 dimaksud pada ayat (2) dinyatakan lengkap

dan benar, Kepala UPPD menyampaikan hasil verifikasi atas permohonan

kepada Kepala Badan.

Paragraf 3

Kajian

Pasal 25

(l) Berdasarkan hasil verifikasi yang telah disampaikan oleh Kepala UPPD

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 24 ayat (5), Kepala Badan menugaskan

Tim Teknis untuk meLakukan pengkajian atas permohonan.

(2) Pengkajian sefoagairnar2 dimaksud pada ayat (1) dil.ksanakan paling lama 2O

(dua puluh) hari ke{a sejak penyampaian hasil verifikasi Kepala UPPD kepada

Kepala Badan.

(3) Hasil Pengkajian sebagaimena dimaksud pada ayat (2) dituangkan dalam nota

dinas hasil pengkajian yang disampaikan oleh Ketua Tim Telcris kepada Kepala

Badan.

(a) Dalam hal hasil pengkajian berupa permohonan disetujui, nota dinas hasil

pengkajian sebagaimanra dimaksud pada ayal (3) disertai dengan konsep

naskah Keputusan Gubernur, Keputusan Selaetaris Daerah atau Keputusan

t



Kepala Badan tentang pemberian keringanan, pengurangan dan/atau
pembebasan atas pokok dan/atau sanksi PAB.

(5) Dalam hal hasil pengkajian berupa permohonan ditolak, nota dinas hasil
pengkajian sebagaimana dimaksud pada ayat (3) disertai dengan konsep surat

Kepala Badan berupa penolakan permohonan disertai alasan yangjelas.

Paragraf 4

Penetapan

Pasal 26

Penetapan pemberian keringalan, pengurangan dan/atau pembebasan atas pokok

dan/atau sanksi PAE! dengan Keputusan Gubernur, Keputusan Sekretaris Daerah

atau Keputusan Kepala Badan tentang pemberian keringanan, pengurangan

dan/atau pembebasan atas pokok dan/atau sanksi PAB sebagaimana dimaksud

dalarn Pasal 25 ayat (4) dilaksanakan sesuai kewenangan berdasarkan ketentua-n

peraturan perundang- undangan.

BAB VIII

PENUNDAAN PEMBAYARAN PAB

Baglan Kesatu

Persyaratan Permohonan

Pasal2T

(l) WAiib PAEI dapat mengajukan permohonan penundaan pembayaran PAB

meliputi:

a. Penundaan waktu pembayaran; dan/atau

b. Pembayaran sec€rra €rngsuran.

(2) Permohonan Wajib PAB sebagaimana dimaksud pada ayat (1) disampaikan oleh

Wajib PAB kepada Kepala Badan melalui Kepala UPPD secara tertulis disertai

dengan alasan permohonan.

(3) Permohonan penundaan pembayaran sebagaimana dimaksud pada ayat (2)

disampaikan paling lambat 7 (tujuh) hari kerja sejak menerima Surat

Ketetapan/Tagihan/ Keputusan.

(4) Surat Permohonan sebagaimana dimaksud pada ayat (2) disertai dengan

persyaratan administratif sebagai berikut:

a. SKPD dan/atau STPD;

b. Foto Copy Identitas diri bagi Wajib PAB orang pribadi dan Foto Copy

Identitas Pimpinan bagi Wajib PAB Badan;

c. Bukti pendukung, antara lain namun tidak terbatas pada Laporan

Keuang,an yang telah diaudit oleh Akuntan Publik sel"ama sekurang-

kurangnya 1 (satu) tahun terakhir;

t



d. Surat pernyataan tidak sedang memperoleh fasilitas insentif keringanan,

pengurangan dan/atau pembebasan PAB dan/atau sanksinya serta

penundaan pembayaran PAE!.

(5) Format surat pertnohonan sebagaimana dimaksud pada ayat (21 sebaga.imana

tercantum dalam L,ampiran IX yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari

Peraturan Kepala Badan ini.

Bagian Kedua

Verilikasi

Pasal 28

(1) Kepala UPPD melaksanakan verifikasi atas permohonan sebagaimana dimal<sud

dalam Pasal 27 paling lama 1O (sepuluh) hari ke{a sejak permohonan diterima

secara lengkap.

(2) Verifikasi sebagairnana dimaksud pada ayat (1) dilakukan terhadap kesesuaian

wajib PAB dan persyaratan administratif.

(3) Verifikasi sebagaimana dimaksud pada ayat (2) dilakukan secara administratif

dan faktual berdasarkan kondisi yang sebenarnya.

(4) Daiam hal hasil verifikasi sebagaimana dimaksud pada ayat (2) dinyatakan tidak

sesuai dan persyaratan administratif tidak dipenuhi, Kepala UPPD menolak

permohonan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 27.

(5) Dalam hal verifrkasi sebagaimans dimaksud pada ayat (2) dinyatakan lengkap

dan benar, Kepala UPPD menyampaikan hasil verifikasi atas permohonan

kepada Kepala Badan.

Bagian Ketiga

I(ajian

Pasal 29

(1) Berdasarkan hasil verifikasi yang telah disampaikan oleh Kepala UPPD

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 28 ayat (5), Kepala Badan menugaskan Tim

Teknis untuk melakukan pengkajian atas permohonan.

(2) Pengkajian sebagaimala dimaksud pada ayat (l) dilaksanakan paling lama 2O

(dua puluh) hari ke{a sejak penyampaian hasil verifikasi Kepala UPPD kepada

Kepala Badan.

(3) Hasil Pengkajian sebagaimana dimaksud pada ayat (2) dituangkan dalam nota

dinas hasil pengkajian yang disampaikan oleh Ketua Tim Teknis kepada Kepala

Badan.

(a) Dalam hal hasil pengkajian berupa permohonan disetujui, nota dinas hasil

pengkajian sebagaimana dimaksud pada ayat (3) disertai dengan konsep naskah

Keputusan Gubemur, Keputusan Sekretaris Daerah atau Keputusan Kepala

Badan tentang penundaan pembayaran PAB.

t



Bagian Keempat

Penetapan

Pasal 30

Penetapan penundaan pembayaran PAEI dengan Keputusan Gubernur, Keputusan

Sekretaris Daerah atau Keputusan Kepala Badan tentang penundaan pembayaran

PAB sebagaimana dimaksud dalam Pasal 29 ayat (4) dilaksanakan sesuai

kewenalgan berdasarkan ketentuan peraturan perundang-undangan.

BAB Ix
OPTIMALISASI PENERIMAAN PAB

Pasal 31

(1) Kepala Badan melaksanakan dan mengembangkan sinergi, jejaring, koordinasi

dan Keq'asama dalam rangka optimalisasi penerimaan PAEI.

(2) Sinergi, jejaring, koordinasi dan kerjasama sebagaimana dimaksud pada ayat (1)

dapat melibatkan unsur:

a. Instansi atau Perangkat Daerah lainnya sesuai kebutuhan;

b. Badan Usaha;

c. Asosiasi;

d. Masyaralat;

e. Organisasi Kemasyarakatan;

f. Pakar/ Ahli; dan/atau

g. Pihak lain sesuai kebutuhan.

Pasa-l 32

Tujuan Sinergi, jejaring, koordinasi dan kerjasama dalam rangka optimalisasi

penerimaan PAB, antara lain:

a. mengoptimalkan peran unsur pernangku kepentingan dalam rangka

optimalisasi penerimaan PAB;

b. menumbuhkan kepatuhan Wajib PAB dalam membayar pajak; dan

c. meningkatkan pelayanan PAB.

Pasat 33

Sinergi, jejaring, koordinasi dan ke4'asama dapat dilakukan melalui antara Lain:

a. pembentukan tim;

b. penyusunan kerja sama daerah;

il

(5) Dalam hal hasil pengkajian berupa permohonan ditolak, nota dinas hasil

pengkajian sebagaimana dimaksud pada ayat (3) disertai dengan konsep surat

Kepala Badan berupa penolakan permohonan disertai alasan yang jelas.



c. rapat koordinasi; dan/atau

d. bentuk lainnya.

BAEI X

STANDAR OPERASIONAL DAN PROSEDUR

Pasal 34

(1) Dafam pelaksanaan petunjuk telceis Pemungutan PAEI, Kepala Badan

menetapkan Standar Operasional dan Prosedur, yang sekurang-kurangnya

memuat:

a. pejabat atau pelaksana;

b. proses bisnis;

c. persyaratan;

d. peralatan/sarana prasarana;

e. jangka waktu; dan

f. keluaran (output).

(2) Standar Operasional dan Prosedur sebagaimana dimaksud pada ayat (1)

ditetapkan dengan Keputusan Kepala Badan sesuai ketentuan peraturan

perundang-undangan.

BAB XI

PENUTUP

Pasal 35

Ditetapkan di Semarang

pada tanggal 3 Mei 2024

KEPALA BADAN PENDAPATAN DAERAH

BAPEN

Peraturan Kepala Badan Pengelola Pendapatan Daerah ini mulai berlaku pada

tanggal ditetapkan.



LAMPIRAN I
PERATURAN KEPALA BADAN PENGELOLA
PENDAPATAN DAERAH PROVINSI JAWA TENGAH
NOMOR 6 fahun 2024
TENTANG
PBTUNJUK TEKNIS PEMUNGUTAN
PAJAK ALAT BERAT

CONTOH GAMBAR JENIS DAN/ATAU TYPE ALAT BERAT

No, l{ama Alat Berat Gaabar / Foto
I FORKLIFT

2 LIF-I TRUCK

II

TI

#
al

3 REACH STACKER

4 TELE HANDLERS

5 HAND LIM/ HAND PALLET tt

,, Utt2T0ltxr6It

ooo

Jli

I

ll I

I

\

a
I

O-{ 0
-.....-

t1,

L



No, Gambar / Foto

BACKHOE

/
/,r
ilj

"i. I

DOZER

>-1' .:.
(.

[]

7

8

I

10

I

Nama Alat Berat
6 EXCAVATOR

EXCAVATOR GRAPPLE

t
.l
fl

I
6il.

1.

o

LOADER

r
It

lr -

n
L_i

)

,

I/



l{ama Alat Berat Gambar / Foto
11 TRASIOR

t2 GRADER

CONCRETE PAVER
I

it i.

l4 ASPHALT PAVER

15 ASPHALT SPRAYER

r

No.

il

t'! I

t



No, Name Alat Bcrat GaEbar / Foto
16 ASPHALT FINISHER

t7 COMPACTOR ROLLER/ VIBRATOR
ROLLER

KEPALA BADAN LA PENDAPATAN DAERAH

NGAH,

NADI

*

o7EN

t

,--I--'] $ul

BAPENDA



LAMPIRAN II
PERATURAN KEPALA BADAN PENGELOLA
PENDAPATAN DAERAH PROVINSI JAWA TENGAH
NOMOR 6 Tahun 2024
TENTANG
PBTUNJUK TEKNIS PEMUNGUTAN
PAJAK ALAT BERAT

FORMAT SPOPD

PEXERITTAH PROVIIISI JAWA TEIIGAH
BADAJ| PEIIGEX,OLA PENDAPATIJI DAERAH PROVIITSI JASA TEITGAH

UITIT PETGEI,OLAAT PETDAPATATI DAERAH

II.

Jl.

SURAT PEXDATTARAX OB'EK PA'AJ( DAERAH (SFOPD}
PA'AIT AIIIT BERAT

l{ortor:

Ir.ta W.Jtb PaJ.l
Nama Wajib PAB
Alaroat Wajib PAB
Alarnat Usaha
Nomor Induk Kependudukan
Nomor lnduk Berusaha
Nomor Telepon
Alamat Surat Elektronik

D.t ALt B€l.t
Jenis Alat Berat
Tanggal Perolehan
Dasar Kepemilikan
Nomor Scri Alat Bcrat/
Identitas lainnya
Merk AIat Berat
TLpe Alat Berat

Penyampaia, SPOPD dilengkapi dengaa persyaratan sebagai berikut:
1. Kartu Tanda Penduduk atau identitas bagi Wajib PAB pribadi:
2. Nomor Induk Berusaha bagi Wajib PAII perusahaan;
3. Akte pendirian dan keterangan domisili bagi Wajib PAB perusaiaan;
4. Ka-rtu Tanda Penduduk atau identitas pimpinan Perusahaan baAi Wajib PAB perusahaan; dan
5. Surat kuasa bermaterai untuk pendafta-ran yang tidak dilakukan sendiri oleh Wajib PAB.

Tempat. Tanggal
Petugas

Tanda Taagan Tanda Tangan

Nama
Nip.

KEPALA BADAN

Nama
Jabatan

LA PENDAPATAN DAERAH

NGAH,

o

BAPE

NADI



LAMPIRAN III
PERATURAN KEPALA BADAN PENGELOLA
PENDAPATAN DAERAH PROVINSI JAWA TENGAH
NOMOR 5 Tahun 2024
TENTANG
PETUNJUK TEKNIS PEMUNGUTAN
PAJAK ALAT BERAT

FORMULIR HASIL VERIFIKASI

1. Nama Wajib PAB
2. Alamat Wajib PAB
3. Alamat Usaha
4. Nomor lnduk Kependudukan
5. Nomor Induk Berusaha
6. Hasil Veriftkasi

No. Uraian yane Diverilikasi Keteransan
I Jenis Alat Berat
2 Tanggal Pe.olehan
3 Dasar Kepemilikan
4 Nomor Seri Alat Berat/Identitas

Lainnya
5 Merk AIat Berat
6 Typ. Alat Berat

7. Kesimpulan

KEPALA BADAN

Petugas
(Pcn€liti)

(Nama Jelas)

LA PENDAPATAN DAERAH

NGAH,

BAPEN

NADI



LAMPIRAN III
PERATURAN KEPALA BADAN PENGELOLA
PENDAPATAN DAERAH PROVINSI JAWA TENGAH
NOMOR 6 Tahun 2024
TENTANG
PETUNJUK TEKNIS PEMUNGUTAN
PAJAK ALAT BERAT

STIKER IDENTITAS ALAT BERAT

1. Penandaan Alat Berat dilakukan hanya pada Alat Berat yang memenuhi

syarat subjektif dan objektif Pajak Alat Berat;

2. Penandaan Alat Berat dilakukan dengan pemasangzrn tanda khusus

berupa Stiker Identitas Alat Berat;

3. Tanda khusus berupa Stiker Identitas Alat Berat sekurang-kurangnya

memuat:

a. NPWPD;

b. NOPD;

c. Nomor Seri Stiker Identitas Alat Berat;

d. Tahun Pandaftaran; dan

e- Elarcode-

4. Pemasangan Stiker Identitas Alat Berat dilakukan dengan ketentuan

sebagai berikut:

a. Dipasalg pada Alat Berat pada tempat yang mudah terlihat dan

terlindung dari cuaca;

b. Dilarang mengganti dan/atau melepas Stiker Identitas Alat Berat

tanpa izin petugas yang berwenang;

c. Penggantian Stiker Identitas Alat Berat hanya dilakukan dalam hal

te{adi perubahan data terkait Wajib PAE! dan Objek PAE!.

KEPALA BADAN LA PENDAPATAN DAERAH

NGAH,

o

BAPENDA

NAD



LAMPIRAN IV
PERATURAN KEPALA BADAN PENGELOLA PENDAPATAN
DAERAH PROVINSI JAWA TENGAH
NOMOR 6 Tshun 2024
TENTANG
PETUNJUK TEKNIS PEMUNGUTAN PAJAK ALAT BERAT

FORMAT BUKU INDUK WAJIB PAB

PEIUERINTAH PROVINSI JAWA TENGAS
BA"DAII PEIIGELOLA PENDAPATAN DAERAH

UPPD KAB/KOTA ......
BUXU II{DUI{ WAJIB PAJAK ALAT BERAT

No NPWPD

SAJIB PA.'AK OBYETT PA'ATI

KBf.NAIIA ORTNG
PRJBADI/ BADAN

ALAItrAT
rPWP ORANG

PRIBADI/ BAI'AN

NOUOR INDUIT
IIEPENDUDUI{.AN/

IIIOIIIOR INDUK
BERU9ATIA

JEMS
AIAT

BERAT

TAIf(X}AL
PEROLEHAN

DASAR
NEPEUILII{AN

I{OMOR SERI
AIAT BERAT/

IDENTITAS
LAINNYA

UERX
ALAT

BERAT

TYPE
A'LAT

BERAT

KEPALA UNIT PENGEI,OLAAN PENDAPATAN
DAERAH

I(AB/KOTA .....

(Namal

Pangkat
NlP......

KEPALA BADAN ELOLA PENDAPATAN DAERAH

TENGAH,

BAPENO
SO



I.AMPIRAN VI
PERATURAN KEPAIA RADAN PENGEIOI"A
PENDAPATAN DAERAH PROVINSI JAWA TENGAH
NOMOR 6 Tahun 2024
TET.ITANG
PETUNJU K'TEKNIS PEMUNGUTAI\
PA'AKAIAT BERAT

SIMUL"ASI PENGHIruNGAN BESARAN POKOK PAB

a. Dasar pengenaan PAB adalah Nil,ai Jual Alat Berat

b. Tarif PAB ditetapkan setresar 0,2/o

c. Besamya PAB yang terutang adalah perkalian antara Nil,ai Jual AIat

Berat dan Tarif
Rumus:

Pajak Terutang = Tarif x Nil,ai Jual Alat Berat

Contoh:
- Jenis Alat Berat : Forklift
- Nilai Jual AIat Berat : Rp 487.0O0.0OO

- Tarif Pajak:0,2olo

- Pajak Terhutang = 0,2olox Rp z+87.O0O.000,- =Rp 974.0OO,-

KEPAI-A. PENDAPATAN DAERAH

BAPEND



KEPAI"{

I,AMPIRAI.I VII
PERATURAN KEPAI.A BADAN PENGEI,OI.,A
PENDAPATAN DAERAH PROVINSI JAWA TENGAH
NoMoR 5 Tahun 2021,
TENTANG
PETUNJUK TEKNIS FEMUNGLTTAN
PAJAI( AIr{TBERTryT

FORMATSKPD

PENDAPATAN DAERAH

SJRAT XETETAPAX PA'AII DAERAH (SBPD)

PA'AB ILAT BERAT
UaSA PAratr(: .......

NPII/PD
t'IOPD

Nooor ltrduk Kependudukar
NoDor Induk Bcrusna

Tansgal Perolehar

Dasr KeFhiliLFn
l{oer S€ri Alat Bemt/ Identitas taiDya

TansEl Pen€hrxu
TangSar P.ngirilrld
Tan8gal Jahrh Tempo

PENGHITUNGAN P,dJAX

NJAB
Taiif Pajak Ketetapan PAB

Ro.

I 2 3=1X2
Rp. o,v/o Rp.

Fembulatan Rp.

Fengurangar/ Pembebasan Fokok Rp.

Jumlah PAB yang harus dibayar Rp.

Catatan ;

t. Pajak harus lurras paling larnbat 1 (satu) buhn sejak pengirirnan dan/atau
pemberitahuan SKPD atau d<urnan lain yang dipersarlakarL

2 Fcrnbsyaran sctclah batsB wsktu yang ditanurkm dilcnakan sarn<si
administratif berupa bunga 1% (satu pemer, per bulan.

An, KEPAIA BADAN PENGEIOTA
PENDAPATAN DAERAH

PROVINSI JAWA TENGAH
l<epda UPPD IAb./Kota

NIP.

BAPEND

NADI



LAMPIRAN VIII
PERATURAN KEPALA BADAN PENGELOLA
PENDAPATAN DAERAH PROVINSI JAWA TENGAH
NOMOR 6 Tahun 2024
TENTANG
PETUNJUK TEKNIS PEMUNGUTAN
PAJAK ALAT BERAT

FORMAT SURAT PERMOHONAN PEMBERIAN KERINGANAN, PENGURANGAN

DAN/ATAU PEMBEBASAN ATAS POKOK DAN/ATAU SANKSI PAB

Nomor
Sifat
l,ampiran
Hal

Biasa

Permohonan keringanan, pengurangan

dar/atau pernbebasan atas pokok dan/atau

sanksi PAB

ffempet, tangtal)

Kepada

Yth. Kcpala BaFnda
Provinsi Jasra Tcngah

Cq, Kcpala UPPD Kab/Kota..

di-
SEMARANC

Dengsn Hormat,

Yaig bertanda t igan dibawah i'!i:
Nama wajib Pajak :

Alamat wajib Pajak i

NIK/NIB :

NFWPD :

Bersama ini mer8ajukan permohonan kerinSaneq pengurangan dan/atau pcmbabasan atas pokok daa/atau sanksi

PAB*) y6ng tercantum da.lam Surat Ketctap€' Pajak Daerah (SKPD) dan/ atau Suat Tagihan Pajak Daerah (STPD)'):

Norror & Taiggat

Jeais Pajak :

Mu/Tahur) Paja}

Alasan permohonan Keringanan, P.nautangan dan/ atau Fembcbasan Atas Pokok dan/ atau sanksi PAB:

Sebagai kelengkapan permohonan, terlampir disampaikan:

a. SKPD dan/atau STPDi

b. Foto copy Identitas diri bagi Wajib PAB orang pribedi dan Foto Copy tdentitas Pimpinan bagi Wajib PAB Badan;

c. Bukti pendukun& antara lain namun tidak tcrbatas pada Laporan Kcuantan yang tclai diaudit oleh Akuntan

Publik selama sekurang-kuraagnya I (satu) tahun te!"akhir;

d. Surat pernyataan tidak 3edang mernperoleh fasilitas insentifkerioSanan, pengurangan dan/atau pembebasan PAB

dalatau ianksitrya se.ta penundaart p€tab.y.r.n PAB

Demikian surat permohonan kami sampaikan untuk dapat dipertimbangkan.

Eempat), (Tanggal, Bulan Tahun)

Tan& tangan

lNaina)

(Jabata.Il)

Keterangan:

'l Diisi salah satu yartg sesuai

LA PENDAPATAN DAERAH

NGAH,VIN

BAPEN

KEPAT,A

TOSO



FORMAT SURAT PERMOHONAN PENUNDAAN PEMBAYARAN

Biasa

Permohonan Penundaan waktu pembayaran
PAB/ Pembayaran secara algsuranrl

LAMPIRAN Ix
PERATURAN KEPAI"A BADAN PENGELOLA
PENDAPATAN DAERAH PROVINSI JAWA TENGAH
NOMOR 6 Tahun 2024
TENTANG
PETUNJUK TEKNIS PEMUNGUTAN
PAJAK ALAT BERAT

(Tempat, tanggal)

Kepada

Yt}t. Kepala Bapenda

Provinsi Jawa Tengah

Cq. Kepala UPPD Kab/Kota.

di-
SEMARANC

Nomor
sifat
Lampiran
Hal

Dentan Hofmat,

Yang bertanda tangan dibasah ini:

Nlraa Wajib Pajat

Alamat Wajib Pajak .

NIK/NIB :

NPWPD :

Bersama ini rnengajukan permohotlan Penundaan waktu pembayaran PAB/ Fembayaran seca.ra angsuran') yang

torcantum dalam surat Ketetapa'l Pajak Daerah (SKPD) dan/ atau Sutat Ta8ihatl Pajak Daerah (sTPDf) :

Nomor&Targgal :

JeniE Pajak :

Masa/Tahunr) Pajal i

Alasan perrnohonan Penundaan Pembalaaran PAB:

Scbagai kelengkapaa permohonan, terlampir disampaikan:

e. SKPD dan/atau STPD;

i Poto Copy Identitas diri bagi Wajib PAB orang pribadi daJl Foto Copy ldentitas Pimpinan bagi Wajib PAB Badan;

g. Bukti pendukun& antara lain namun tidak terbatas pada Laporan Keuan€an yaig telah diaudit oleh Akuntan

Publik selarna sekurang-kurangnya 1 (satu) tahun terakhir;

h. Surat pemyataan tidak sedang memperoleh fasilitas insentif keringanan, pengurangan dan/atau pembebasan PAB

dan/atau sanksinya serta penundaan pembayaran PAB

Demikian surat permohonan karni sampaikan untuk dapat dipertimbangken.

[fetupag, (IanAtsl, BuLan Ta}lun)

Tarda tantan

(Na!n4

(Jabatan)

Kcterangan:

') Diisi salah satu yang sesuai

LAPENDAPATAN DAERAH

BAPENDA

KEPAI"A

GAH,


